
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BORDIGHERA 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   88 22   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  18/02 /2014  
                   N U M E R O   22 44    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   18/02 /2014  

 
 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Adeguam ento impianti e messa a 
norma del Palasport comunale E. Biancheri di Via Di az - Autorizzazione  a 
contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell'a rt. 125 c.11 ultimo periodo del D. 
Lgs. 16372006 del servizio di progettazione prelimi nare. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti : 

- Deliberazione della Giunta Municipale n.ro  123 del 28 novembre 2013 con cui tra l’altro era 
stato disposto  di procedere alla progettazione di interventi di ammodernamento ed 
adeguamento degli impianti del Palasport comunale E.Biancheri di Via Diaz ;  

- Richiesta di contributo economico alla Regione Liguria, di cui a lettera n.ro 23578 del 31 
ottobre 2013, per l’importo presunto di 117.852,00 € iva compresa ;  

- Comunicazione di avvio del procedimento amministrativo , di cui a racc.a.r. della Regione 
Liguria, prot. PG/2014/17952 del 28/1/2014 , in atti prot., 1890 del 31 gennaio, con cui 
vengono richieste, ad integrazione alla domanda, entro venti giorni dal ricevimento : 
a) Atto amministrativo comprovante l’approvazione del progetto preliminare degli interventi 

oggetto della richiesta di contributi ;  
b) Dichiarazione rilasciata dal Dirigente scolastico dell’Istituto interessato, attestante 

l’effettivo utilizzo dell’impianto da parte dell’utenza scolastica ;  
 

Considerato  che in ordine al punto a) è necessario ed urgente provvedere alla stesura e 
all’approvazione di un progetto preliminare sulla base di precedenti studi e valutazioni ;  
  
Tenuto  conto  che:  

- all’interno dell’ufficio tecnico comunale non esiste alcuna figura con le caratteristiche 
professionali richieste per la redazione di un progetto che comprende soprattutto 
problematiche impiantistiche ( unità di trattamento e distribuzione aria, climatizzazione, 
caldaie, etc, ) , come risulta anche dalla dichiarazione in data odierna resa ai sensi 
dell’articolo 90 comma 6 del D.Lgs. 14/04/2006 n. 163 ;  

- pertanto, si rende necessario procedere all'affidamento dell’incarico di che trattasi ad un  
Professionista qualificato ;  

- l’affidamento di cui sopra deve essere perfezionato in via d’urgenza, al fine di rispettare la 
ristretta tempistica imposta dalla Regione Liguria in sede di istruttoria della richiesta di 
finanziamento ;  

  
Per le ragioni anzidette, è stato interpellato l’ing. Fabio Gramagna con studio in Bordighera, Via V. 
Emanuele 131, P.Iva 01590350086, c.f. GRMFBA76L02A984V, che si è dichiarato disponibile ad 
occuparsi, nei ristretti tempi imposti dalla Regione Liguria, della progettazione preliminare per 
l’importo netto di 2.700,00  €, come da preventivo in atti prot. 2973 del 17 febbraio 2014  ;  
 



Vista  l’autocertificazione attestante la regolarità dei trattamenti e retributivi  ai sensi dell’art. 7 del 
Protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici approvato con 
Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 2 del 11/02/2012, sottoscritta in data 17/2/2014  
e pervenuta in atti prot. n.3107  del  18 febbraio 2014  ;  
 
Preso  atto che l’Inarcassa, con comunicazione n.0124802 del 17 febbraio 2014, in atti prot. 3062 
in pari data, certifica la regolarità contributiva dell’Ing. Fabio Gramagna ;   
 
Ritenuto  pertanto di procedere ai sensi del comma 2 dell’art. 7 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori – approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria n. 172 del 03/11/2011, affidando al richiamato ing. Fabio Gramagna  
l'incarico per il servizio di progettazione preliminare in oggetto indicato ;  
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo redatta dal 
settore tecnico comunale; 
   
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c.11 ultimo periodo e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Preso  atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legge n. 83/2012, convertito dalla 
legge n. 134/2012, cd.  “Amministrazione aperta”; 
 
Visto il provvedimento di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 
funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
prot. n. 855 del 16.1.2014 ;  
 
Osservato  che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di procedere all’affidamento al soprarichiamato Ing. Fabio Gramagna, del servizio preliminare di 
progettazione dei lavori di adeguamento tecnologico e messa a norma del Palasport comunale E. 
Biancheri di Via Diaz,  mediante cottimo fiduciario in affidamento diretto a cura del Responsabile 
del procedimento, ai sensi del comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, per l’importo netto di € 2.700,00 oltre € 108,00 
per cassa 4% ed euro 617,76 per Iva 22%, per il totale complessivo presunto di 3.425,76 €, come 
da preventivo in atti prot. 2973 del 17 dicembre 2014 ; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 3.425,76 , Iva e cassa di previdenza compresi, al cap. 
7830.30.1 imp 1401  sub…... ; 
  
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di adeguare e mettere a norma il Palasport comunale 
Emilio Biancheri di Via Diaz ;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di progettazione preliminare dei lavori di adeguamento 
tecnologico e messa a norma della struttura sportiva comunale ;   

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex 
art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti 
comunale, conformi al modulo alla presente allegato ;  

-  le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi 

del comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale; 
b) progetto dovrà essere presentato entro 5 gg. dall’efficacia del presente provvedimento ;   



c) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 
esecuzione dell’attività, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, 
entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, viste le ridotte entità degli affidamenti; 
e) la penalità è stabilita nella detrazione di € 50,00 per ogni giorno di ritardo;   

  
4. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 
del Regolamento Comunale, che viene a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
  
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio ;   
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 

incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
 

6. di provvedere all’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della legge134/2012; 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in 
copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario,  Responsabile del Procedimento,  Ufficio Contratti, e 
nelle forme previste, all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
      MANUTENZIONE E GIARDINI  

             (Geom. Davide Maglio ) 
 

CODICE CIG ZCB0DF003  
MD/  
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li  FIRMATO 

  IL DIRIGENTE  DEL SETTORE FINANZIARIO 
               ( D.ssa Micaela Toni )   
 
 

 


